Администрация городского поселения «Город Амурск»
Амурского муниципального района
Хабаровского края

ПРОТОКОЛ № 4
заседания общественной комиссии по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

25.03.2022 г.									г. Амурск

Место проведения: актовый зал администрации городского поселения «Город Амурск», г. Амурск, пр. Комсомольский, 2А

Время заседания: 15 часов 00 минут (время местное).

Заседание вел С.В. Байдаков – председателя общественной комиссии.

Присутствовали: 12 человек из состава общественной комиссии (список прилагается).
Отсутствовало: 3 человека из состава общественной комиссии.
Присутствует свыше 50% состава общественной комиссии. Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение итогов отбора и утверждение перечня мероприятий благоустройства, которые целесообразно реализовать на территории Придворцовая площадь (для участия во Всероссийском конкурсе).

СЛУШАЛИ:
Боброва К.С. – об участии городского поселения «Город Амурск» во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды, о выборе общественной территории и перечня мероприятий благоустройства, которые целесообразно реализовать на выбранной территории.
В период с 09.03.2022 по 23.03.2022 организован сбор предложений в пунктах сбора предложений по определению перечня мероприятий благоустройства, которые целесообразно реализовать на выбранной общественной территории – территории Придворцовая площадь (для участия во Всероссийском конкурсе), прием предложений онлайн на официальном сайте администрации, беседы.
Всего от населения получено предложений – 439, из них в процессе проведения мероприятий: сбор предложений в пунктах сбора предложений – 61, онлайн на сайте администрации – 363, в образовательных учреждениях (беседы) – 15.
По результатам проведенных мероприятий гражданами предложены следующие мероприятия, которые целесообразно реализовать на территории Придворцовая площадь:

- Биотуалет
- На нижней части площади вместо плит выложить зеленый газон (как делают на стадионах), чтобы маленькие дети могли посидеть на траве. чтобы сюда приходили молодожены. Поставить мемориал или памятник в честь амурчан, погибших в горячих точках. И чтобы горел телеэкран.
- установить торговые точки по продаже мороженого и соков
- установить скамейки с козырьком от солнца и дождя
- замена существующего покрытия на площади
- восстановление и отделка существующих трибун.
- ремонт двух лестничных спусков;
- построить стационарную сцену, с крышей и помещением для переодевания артистов
- водоотведение двух уровней площади.
- благоустройство сквера с устройством смотровой площадки с юго-восточной стороны от первого уровня площади с прокладкой пешеходно-дорожной связи до парка.
- благоустройство сквера на участке примыкания аллеи пр. Комсомольский и нижнего уровня площади.
- предусмотреть ограждающие конструкции по периметру нижней площади
- ограничить доступ автомобилей на верхнюю площадь;
- монтаж наружной теплотрассы под землю;
- предусмотреть устройство клумб;
- выполнить окраску и современную подсветку композиции «Икар».
- предусмотреть дополнительное освещение площади.
- обзорную площадку с колоннами. Гобионы. Парковое освещение. Брусчатку на покрытие площади. Красивое антитеррористическое оборудование (валуны, стойки, вазоны)
- отремонтировать экран, установить светодиодные подсветки с имитацией фонтанов
- благоустроить основание площади и верхнюю площадку
- на верхней площадке сделать зону отдыха с крытыми скамейками-качелями для отдыха, световыми фигурами зверей,
- игровую площадку для детей
- новые ступени на лестнице из мрамора, дизайнерские по форме клумбы,
- устройство фонтана, сухой фонтан, пешеходный фонтан, многоуровневый фонтан
- подсветка сцены
- установка дополнительных урн предусмотреть;
- беседки для отдыха, пруд и фонари освещения
- на верхней площади предусмотреть арт-объекты МАФ
- В зоне сквера вид на Амур оформить ратондой или другой красивой конструкцией. Зона для фотографий. Икар сделать с помощью подсветки и современных технологий "парящим" в воздухе.
-установить детское игровое оборудование (карусели, качели, горки)
- убрать блоки – вместо них клумбы.
- красивое освещение

Общественная комиссия, обсудив предложения, поступившие от граждан
РЕШИЛА:
Утвердить следующий перечень мероприятий благоустройства, который целесообразно реализовать на выбранной территории для участия во Всероссийском конкурсе:

- Устройство биотуалета;
- предусмотреть места размещения торговых точек по продаже мороженого и безалкогольных напитков;
- установить скамейки с козырьками от солнца и дождя;
- замена существующего покрытия на площади;
- восстановление и отделка существующих трибун;
- ремонт лестничных спусков;
- водоотведение двух уровней площади;
- благоустройство сквера с устройством смотровой площадки, перголы для отдыха, ротонды с юго-восточной стороны от первого уровня площади с прокладкой пешеходно-дорожной связи до парка;
- благоустройство сквера на участке примыкания аллеи пр. Комсомольский и нижнего уровня площади;
- предусмотреть антитеррористические ограждающие конструкции нижней площади;
- монтаж наружной теплотрассы под землю;
- выполнить современную подсветку композиции «Икар», оформить тыльную сторону композиции;
- предусмотреть дополнительное современное освещение площади;
- установка дополнительных урн;
- беседки для отдыха;
- на верхней площади предусмотреть арт-объекты МАФ;
- обустроить фотозону.

Проголосовали: «За» - 11 чел. «Против» - 0 «Воздержалось» - 1 чел.

Председатель комиссии						С.В. Байдаков

Секретарь комиссии							Е.В. Сизых
Приложение
[bookmark: _GoBack]к Протоколу № 4 от 25.03.2022
заседания общественной комиссии

На заседании общественной комиссии присутствовали:
Комиссия в составе:
	Байдаков Сергей Владимирович
	- и.о. главы городского поселения «Город Амурск»,
председатель комиссии

	Бобров Кирилл Сергеевич
	- заместитель главы администрации городского поселения «Город Амурск», заместитель председателя комиссии;

	Сизых Елена Викторовна
	главный специалист отдела ЖКХ администрации городского поселения «Город Амурск»,
секретарь комиссии

	Состав комиссии:

	Былкова 3оя Михайловна
	- председатель Совета депутатов городского поселения «Город Амурск»;

	Залогов Сергей Петрович
	- представитель Совета общественной организации «Общество защиты прав потребителей города Амурска»;

	Захарова Елена Николаевна
	- заместитель главы администрации городского поселения «Город Амурск» по социальным вопросам;

	Зубехин Геннадий Викторович
	- представитель Амурского местного отделения Хабаровского регионального отделения Российской объединенной демократической партии «Яблоко»;

	Кабакова Галина Александровна
	- председатель общественно-политического совета, депутат Совета депутатов городского поселения «Город Амурск»;

	Колесников Руслан Викторович
	- начальник организационно-методического отдела администрации городского поселения «Город Амурск»;

	Котенков Юрий Валерьевич
	- и.о. начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации городского поселения «Город Амурск»;

	Королева Ирина Львовна
	- председателя местного отделения Всероссийской организации родителей детей-инвалидов в г. Амурске и Амурском районе Хабаровского края.

	Пугачева Ирина Сергеевна
	- начальник отдела по молодёжной политике, физической культуре и спорту администрации городского поселения «Город Амурск»